PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2018 – PMM
AQUISIÇÃO DE PNEUS EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2018 – PMM,
QUE  PREVÊ  A  AQUISIÇÃO  DE  PNEUS  EM  ATENDIMENTO  AS  SECRETARIAS
MUNICIPAIS.

Aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, no
Auditório  da  Sede  da  Prefeitura  Municipal,  em  sessão  pública,  sob  Presidência  da
pregoeira Senhora Janete de Fátima Schmitz e membros de apoio Lucas Batista Pesco,
Edson Azevedo da Rocha e Renato Quadros dos Santos/CRC nº 57.140/0-7, a comissão
de  Pregão  designada  pelo  Decreto  nº  162/2018  de  26/03/2018,  reuniram-se  para
recebimento  dos  envelopes  nº  01  e  02  contendo  as  propostas  de  preços  e
documentação para habilitação das empresas interessadas no fornecimento de PNEUS
EM  ATENDIMENTO  AS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  objeto  do  PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2018 – PMM.  Foi  constatado
pela  pregoeira  que  cinco  empresas  protocolaram  os  envelopes  para  participar  do
certame:  MODELO PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ nº 94.510.682/0001-26,  FABIO L.
SZYCHTA EIRELI inscrita  no  CNPJ  nº  25.115.613/0001-03,  RK2  PNEUS  EIRELI,
inscrita no CNPJ nº 26.472.570/0001-78,  IGF COMERCIO DE PNEUS EIRELI,  inscrita
no  CNPJ  nº  03.805.667/0001-50  e  CV  TYRES  EIRELI  inscrita  no  CNPJ  nº
28.888.423/0001-09. Deu-se continuidade na sessão com a abertura do envelope 01
contendo as  propostas de preços das empresas MODELO PNEUS LTDA,  FABIO L.
SZYCHTA EIRELI,  RK2 PNEUS EIRELI,  IGF COMERCIO DE PNEUS EIRELI  e  CV
TYRES EIRELI.  Após  a  fase  de lances,  foram declaradas vencedoras as  empresas
FABIO L. SZYCHTA EIRELI, RK2 PNEUS EIRELI, IGF COMERCIO DE PNEUS EIRELI
e CV TYRES EIRELI conforme relatório final em anexo com o valor dos itens constantes
no histórico do pregão. Deu-se continuidade com a abertura do envelope 02 contendo os
documentos de habilitação das empresas FABIO L.  SZYCHTA EIRELI,  RK2 PNEUS
EIRELI, IGF COMERCIO DE PNEUS EIRELI e CV TYRES EIRELI que após analisados
os documentos de habilitação pela pregoeira e comissão do pregão, as empresas  foram
declaradas  HABILITADAS. A(s)  empresa(s)  vencedora(s)  do  certame  deverá(ão)
apresentar,  no  prazo  máximo  e  impreterível  de  até  05  (cinco)  dias  úteis  após  a
realização  do  certame,  a  documentação  que  segue:  a)  Certificação  INMETRO;  b)
Declaração com firma reconhecida, contendo prazos de garantias de 05 (cinco anos) de
fabricação. Os protetores e câmaras deverão ser de primeira linha com garantia contra
defeitos de fabricação de no mínimo de 03 (três) anos. A declaração deverá ser assinada
pelo representante legal da empresa com firma reconhecida; c) Certificação IBAMA, via
respectivos  certificados de  fabricação e  DOCUMENTO E ASSINATURA(S)  DIGITAIS
AUTENTICIDADE  E  ORIGINAL  DISPONÍVEIS  NO  ENDEREÇO
WWW.TCE.PR.GOV.BR,  MEDIANTE  IDENTIFICADOR  4TTY.TILU.KFU2.CI5O
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ regularidade de importação, ambos,
voltados  a  atestar  e  efetivar  a  preservação  do  meio  ambiente,  a  biota  e  o
desenvolvimento sustentável; d) Entrega de informativo, catálogo, cartilha ou qualquer
outro  documento  idôneo  ofertado  em  língua  portuguesa  que  demonstre  as
especificações técnicas e instruções de uso do produto; e) Apresentar declaração em
papel timbrado da empresa, dando garantia de que os pneus são novos e de primeira
linha. Os documentos deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Administração,
aos cuidados do Srº Gilceu Pereira Soutello, Diretor Geral da Secretaria Municipal de
Administração,  sito  a  Rua  Pastor  Elias  Abrahão,  nº  22,  Centro,  Matinhos,  Paraná  -

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone: (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br
1

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2018 – PMM
AQUISIÇÃO DE PNEUS EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Prefeitura Municipal de Matinhos, conforme exigido no termo de referência do edital no
item 10. As empresas FABIO L. SZYCHTA EIRELI e RK2 PNEUS EIRELI apresentaram
juntamente com a proposta de preços os documentos exigidos no termo de referência no
item  10.  Nenhuma  empresa  manifestou   interesse  em  interpor  recurso.  Nada  mais
havendo a tratar, a Senhora Pregoeira deu por encerrada à sessão de cujos trabalhos,
eu Lucas Batista Pesco digitei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinado
por mim e demais membros da Comissão e Licitantes.

COMISSÃO:

Janete de Fátima Schmitz – Pregoeira

Lucas B. Pesco – Membro

Edson Azevedo da Rocha - Membro

Renato Quadros dos Santos/CRC nº 57.140/0-7– Membro

LICITANTES:

MODELO PNEUS LTDA

FABIO L. SZYCHTA EIRELI

RK2 PNEUS EIRELI

IGF COMERCIO DE PNEUS EIRELI

CV TYRES EIRELI

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone: (41) 3971-6003/6012/6140
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br
2